XXVII. 1. και οι υ. ... κατ ... AB λειτουργ. τω λαω 2. σοβαλ ... AB ζ. και επι 4. εκχωχ ... AB α διατρ. αυτου ad διατρ αυτου transl. 10 5. AB τεσσαρ. και εικοσι 6. AB om ο his ... λαιβαζαδ pro ζαβαδ 7. αβδειασ ... AB ο υιοσ ... AB τεσσαρ. και εικοσι 8. σαλαωδ ο εσραι ... εικοσιτεσσαρες 9. δεκωνειηθσ ... τεσσ. και εικ. 10. χεσλησ ... AB τεσσ. και εικ. 11. ἰσαδει ... ζαρια ... AB τεσσ. και εικοσι 12. AB ενατος ... AB ενατω ... αβιεζερ εξ ... AB αναδωδ εκ γησ β. 13. AB 15 ο εκ νετωφατ ... ζαρει ... AB τεσσ. και εικ., il. 4. 15. 14. 15. AB om εκ sec. 15. AB νετωφατε (A -τι) 16. των ρουβην ... μαχα 17. σαμουηλ 18. μεισαηλ 19. νεφθαλει ερεμωδ ο τ. εσρειηλ 20. AB ἰωηλ ο του ... φαλαδαια 21. τη ημισει φ. μ. των εν τη γαλ. ... AB ἰαδδαι ο του ζαβδιδου (A -διου) ... ασειρη 22. αζαραηλ ... AB ἰωραμ 23. AB οτι κυριασ 10 24. ειπεν 25. AB ωδιηλ 26. AB επι δε pro και επι ... χοβουδ 27. ζαχρει 28. βαλανας 29. ασειδων pro σαρων ... ασαρταισ ... σωφαν ... AB αδαι 31. γαρειησ

XXVIII. 1. om παντασ sec. ... AB om και πασησ usque ενουχοισ ... om της στρατιασ 2. AB om μου sec. 4. om και εν τοις υι. τ. πατροσ 15 5. μου ... AB με βασιλεια επι τω παντι 6. κληρονομησει pro οικοδ. 8. om

και εν ω. 5. η. φυλαξασθε ... om πασας ... om και κατακληρονομησητε ... τ. 5. ημων ... om μεθ υμας 9. om υιε ... om αυτω ... γιγνωσκει 10. τουτων ... om οτι ... A²B ζακχω 12. om οικου secund. 13. AB om και secund. 14. om της λατρειας οικ. κυριου 17. και τον σταθμον ... om και 2υσικων μεφουρε (A om x. 2υσικ.) 18. AB και τον του ... AB 5

7
χερουβειν 20. μη σε ενκαταλ. ... om και ιδου ... σακχω

XXIX. 2. AB σοομ ... AB και λιδουσ πολυτελ. ... πολυ 4. AB σου-φειρ ... δοκιμιου 5. AB om εις το χρυσ. usque παν εργον ... AB om των 6. προε2υμησαν 7. εργα οικου ... βεσιηλ τ. γηρσομνει 11. συ pro σοι 14. AB ο λαοσ σου ... om εκ 15. κατοικουντες 17. παντα ταυτα 22. AB 10 εναντιον κυριου ... om εκ δευτερου 23. επηκουσαν 24. και οι υιοι ... βασιλεωσ πατροσ α. 25. AB επανωθεν εναντιον παντ. ... εδωκαν 27. om και 28. AB γηρει 30. om και οι καιροι ... i. f. add. versum primum libri sequentis cum his lectionibus κατασχυσεν pro και ενισχ. ... επι της βασιλειασ ... η2υξησεν pro εμεγαλυσεν 15
Subscriptio: παραλειπομενων α

ΠΑΡΑΛΕΙΠΟΜΕΝΩΝ Β.

Inscriptio: παραλειπομενων β

I. 4. AB om δαυειδ οτι επηξεν αυτη ... AB εις ιεροσ. 6. AB εκει σαλωμων ... επ αυτο 7. AB ο 2εοσ 8. ο pro συ 9. AB om δη ... AB δαυειδ πατερα ... χυνοσ 12. εμπροσθεν σου 13. μαβα pro βαμα ... γαβαων της εν ιεροσ. ... προσωπου σκηνησ μαρτυριου 15. AB το χρυσ. και το αργ. 16. ιππεων τω σαλωμ. ... AB om και ante ηγοραζον 17. AB 20 εκατον και πεντηκοντα ... AB om τοσ exir.

II. 2. om νατοφορων 3. AB χειραμ fere semper ... AB του πατροσ μου δαυειδ ... οικοδομησησ αυτω 5. AB om κυριοσ 6. AB αυτου την δοξαν 7. om και post αργυριω ... om και εν τη νακινω 10. om πυρου ... οινου μετρων x χειλιασ x ελαιου μετρων 11. AB om λεγων 12. τω βασιλει 25 i. m. ... συνεσιν x. επιστημην 13. AB απεσταλκα ... AB τον χειραμ ... τ. 'πατερα μου, i. m. 'παιδα μου et sic A. 14. AB om και post σιδηρω 17. AB προσηλυτουσ εν 18. εργοδιωκτασ i. m.

III. 4. AB αμορετα (A-ρηα) 4. πλατοσ 6. AB om εχρυσωσε ... AB φαρουαιμ 7. AB om αυτου ... AB χερουβειν, item 8. 10. 14 bis (non A). 30 13. 14. 8. AB om του οικου 11. και η μια πτερυξ ... αποτομειται του 13. AB om τουτων 15. τοιχου pro οικου 16. (AB δαβειρ) ... επε2ηκεν

IV. 4. AB το 2υσιαστηριον ... πηχεων εικοσι ... AB μηκοσ sine το ... AB και το ευροσ πηχ. ... εικοσι' υψοσ πηχεων δεκα 2. AB πηχεων δεκα ... πηχεων πεντε ... AB πηχεων τριακοντα 3. πηχεισ δεκα ... 35 conj. κυκλοθεν δυο γενη' ... μοχλουσ 9. κατακεκαλωμενα 13. και x γενη, i. m. x δυο 14. AB τασ μεχωνω 2 ... AB επι των μεχωνω 2 17. σεχχω 2 και αναμεισινδα2αι' 20. AB δαβειρ 22. AB αγων εις τασ

V. 4. AB om και ante εδωκεν ... om οικου 2. εξεκλησιασεν ... AB om παντασ prius 3. εξεκλησιασθησαν 7. AB δαβειρ, item 9. ... AB 40 χερουβειν, item 8 bis. 8. om επι ante την κιβ. 12. ιδει2ουμ 13. και ωσ υψωσαν

VI. 2. οικοδομηκα 3. om η 4. AB οσ pro ωσ 5. AB ειται ονομα 6. om και εξελεξ. την ιερ. usque εκει 8. εποιησασ οτι i. m. ... επι την καρδιαν

XIX. 3. pro των αγων (ABb) Ti scripsit τῶ αγων

III. 16. AB δαβειρ] et b hoc loco, Ti δαβειρ

40. δαυειδ του πατρ. μ. ... οικοδομησα, item 48. 33. 43. πηγων τ. μηκ.
 44. 45. καρδια· φυλαξας 16. om τω πατρι μου ... προσωπου μου καστημ.
 ... ονοματι pro νομω 49. ησ ο παις σ. προσευχεται i. m. inf. 20. οφθαλμ. μου
 ... AB ο παις σ. προσευχεται 21. om σου sec. 23. του ουρανου bis
 5 scrips. ... AB om και exlr. ... 'αυτω, i. m. 'εκατω, sic A. 24. AB εξομο-
 λογησονται ... AB προσευξονται 27. AB² αυτων παιδων σου 28. γενητ. επα
 της γησ· ανεμοφθ. ... AB om και ante εαν Ξλειψη ... AB και παν πονον
 29. om παντι prius 30. AB ειση 31. AB επι προσωπου 32. λαου ισραηλ
 33. AB om συ ... οσα εαν ... AB επικεκληται το ονομα σου 34. AB προσ-
 40 ευξονται ... οικοδομηκα 35. AB της δεσης. αυτ. κ. της προσευχ. αυτων
 36. AB om αυτους tertio loco 37. AB ηδικησαμεν ηνομησαμεν 38. AB
 om οπου ηγμαλ. αυτους ... προσευξονται 39. AB αμαρτοντι 40. AB om
 και ab initio 42. om του χριστου
- VII. 5. AB om ο βασιλευς ... χειλιαδες ... om βοσκηματων usque
 15 χλιαδας ... και πας ο λαος c. seq. conj. 8. ημεραις 40. AB τω σαλω-
 μων 44. οσα· εποησεν εν, i. m.· ... AB ευδοωθη 42. AB ο Ξεος pro
 κυριος 44. AB επικεκληται pon. post ονομα μου 45. AB om και ab
 initio ... της προσευχης 48. AB ανηρ ηγουμενος 49. ενκαταλιπητε
 23. κυριον Ξεον ... AB om και ultimum
- 20 VIII. 1. AB εικοσι ... οικοδομησεν 2. χειραμ i. f. col. 4. ωκοδομ. την
 Ξοειδομησεν την Ξοεδομορ ... om ασ 5. βαιτωρωμ bis 6. βαλακα 8. AB
 om αλλ ... μετ αυτου ... om ουκ 14. AB σαλωμων ανηγαγεν ... αγροσ
 pro αγιος 42. AB om κυριω post ωκοδομ. 43. AB και κατα ... αζυμων·
 εν ... εβδομαδων· εν 44. AB om του πατροσ αυτου ... AB ιερων κατα
 25 ... του λειτουργειν κ. ανειν 47. AB αιλαμ 48. ωχετο ... ελαβεν
- IX. 4. AB αρωματα κ. χρυσ. εισ πληξοσ ... AB om ην 2. λογ. α.
 σαλ. λογος ον 3. οικοδομησεν 4. οινοχοων 7. AB om σου primum ...
 AB παιδ. σου ουτοι ... AB και ακουουσιν σοφιαν σου 8. AB ηυλογημενος
 ... AB ηδελησεν σοι ... τω κυριω Ξ. 14. om ων ... AB om παντες 15. AB
 30 inter ελατοσ et εξακοσιοι add. εξακοσιοι χρυσοι καθαροι τω ενι Ξυρεω
 16. om τριακοσιων usque εκαστην 17. AB ελεφαντινον 28. των σαλωμων
 29. AB om ουτοι 30. AB σαλωμων ο βασιλευσ
- X. 3. απειστελεν ... εκαλεσεν ... εκκλησια ηλθον προσ 6. AB εναν-
 τιον σαλωμων ... AB βουλεσθε (A -αι), item 9. 10. AB om λεγοντες
 35 11. AB και εγω bis ... ζ. ημων ... μαστιγιξιν 42. AB με τη ημερα 44. ζυγον
 ημων ... μαστιγιξιν 46. AB μερισ sine η 47. εβασιλευσεν επ α. ιεροβοαμ
 48. om ο βασιλευσ ... οι υιοι ισραηλ αυτον ... ιεροβοαμ
- XI. 4. χειλιαδες 4. AB πολεμησετε 6. AB βαιωσημ ... απαν 7. AB
 σοκχωθ ... οδολαμ 8. ζειβ 40. αλδων 44. εν αυτοισ 43. κ. οι λευιται
 40 κ. οι ιερεισ οι 14. εξεβαλλεν 15. αυτω 48. μολλαθ ... δαυειδ αβαιαν
 ... ελιαν 19. ιαουθ ... AB σαμαριαν ... ρολλαμ pro ζααμ 20. AB ιεθ-
 θει ... ζειθα ... εμμωθ pro σαλημ. 24. μααχαν ... παλ. τριακοντα ...
 AB εικοσι οκτω
- XII. 2. AB εν τω πεμπτω ετει 4. ηλθεν 5. σαμμαιασ ... AB με
 45 καγω 7. σαμμαιαν 9. AB om επι ιερουσαλημ 40. AB om ο βασιλευσ,
 it. 43. 43. AB και ονομα της 45. AB και οι εσχατοι ... ουχ ... συμ-
 μαια ... αδω ... AB επολεμει 46. AB ροβοαμ· και εταφη μετα των πατε-
 ρων αυτου (A εαυτ.) ... (και εταφη εν etc.)
- XIII. 4. ισραηλ pro ιουδαν 2. ετη τρια 6. ανεστη pro απεστη 8. AB
 50 λεγετε υμεισ 9. εκ μοσχων 40. λευιται εν 42. AB om μη ... AB

VIII. 4. εικοσι] ita et Ti, b εικοσι

πολεμησεται (A -αι) 43. αυτων ... AB οπισθεν κ. 44. εμπροσθεν 15. εν
 τ. βοαν' ανδρες, i. m. 49. AB αυτου πολεισ ... κανα (A ανα) προ ιεσυνα
 21. AB και θυγατερ. δεκαεξ 22. αδω
 XIV. 1. AB ετη δεκα 2. κυριου θεου 5. AB πασων των πολεων
 6. AB αυτω κυριος 7. μοκλους ... εξητησαμεν ... AB κυριον θεον ... 5
 AB ευδοωσεν 8. AB τω ασα δυναμισ ... AB πεντηκοντα προ ογδοηκ.
 9. δυν. εν χειλαισιν και ... μαρισηλ 40. μαρισησ 41. ηλθαμεν 42. AB
 om αυτους 44. πολεισ αυτου 45. AB κτησεων τους αμαζονεισ
 XV. 2. απαντησιν αυτων εν παντι ... om ακουσατε usque βενιαμιν
 ... ημασ ... καταλιπητε 3. om και ουχ ιερ. υποδεικνυντοσ 5. τ. εισπορευ-
 40 ομενω κ. τ. εκπορευομενω ... om τασ 8. AB om ιεροβοαμ ... ανεκαινισεν
 40. AB εν τω πεντακαιδ. ετει 41. AB εν εκεινη τη ημερα ... om απο
 των σκυλων ... ηνεγκεν 42. AB om αυτων in f. 43. AB εκζητηση κυριον
 θεον ισραηλ 44. om και εν κερατιναισ 45. AB ηυφρανθησαν ... AB² αυτοισ
 κυριος κυκλωσεν 48. AB οικου κυριου του 15
 XVI. 4. AB ανεβη βαασα 2. AB χρυσ. και αργυρ. 4. απεστειλ. προσ
 τους ... ιω ... δανω ... αβελμαν 5. αβαασα 6. AB ασα ο βασιλ. ...
 ιουδα 7. αναμει ... om η 9. πληρει επι του προσ αυτον ηγησθησ' ...
 εστιν 10. οτι ωργισθη i. m. 42. AB ασα εν τω ενατω κ. τριακ. ετει ...
 εξητησεν κυριος (sic) αλλα 43. εν τω ενατω κ. τριακοστω ετει 44. om εωσ 20
 XVII. 4. AB ωσ του ισραηλ τα εργα 5. AB κατηλυνεν 6. AB υψωθη
 καρδια 7. AB και εν τω τριτω ετει τησ ... αριαν ... AB om του 8. σαμουασ
 ... μανθανιασ ... ιασειηλ ... σαμειραμωσ ... AB αδωνιαν ... AB om
 και τωβιασ ... και τωβ αδωβια (sic) λευιται οι ... ιωραν 9. βυβλοσ
 41. εφερον προσ ιωσ. 42. AB οικησισ εν τη ιουδαια 43. om αυτωσ 25
 44. AB ουτοσ αρχιμοσ ... AB εδναασ 46. μασαιια του ζαρει 47. ελειδα
 XVIII. 3. AB om ει ... λαοσ μου κ. ο λ. σου 7. ιεμαασ ... AB
 λαλειτω 8. ιεμαα 9. AB επροφητευον 41. AB επροφητευον ουτωσ 46. A²B
 om ουτοι 47. AB ειπα 48. ειστηκει 49. γαλ. και ειπεν ουτοσ ουτωσ και
 20. αυτον 21. απατησισ' δυνηση' 22. οδω πνευμα παρ εμου' πνευμα 30
 προσ σε' πνευμα κυριου εις. 24. om εν η ... εισλευσεται 25. ιωασα
 26. ερισ ... AB αποδουσαι 27. AB om και ειπεν post εν εμοι 33. AB
 και εξαγαγε 24. AB εωσ εσπερασ εξεναντ. συριασ ... δυναντοσ
 XIX. 4. απεστρεψεν 2. ιου ... AB² βασιλευσ 3. AB om οτι ab initio
 4. om εισ ιεροσολημ ... βηηραβει 5. AB κατεστηνεν κριτασ ... om εν 35
 prius 7. υμασ φυλ. ... AB ποιησετε 8. AB και γαρ εν 10. πασ ανηρ'
 cum praeced. conj. vid. ... αδελφ. ημων ... om εν ταισ πολ. αυτων ...
 κ' αιμα i. m. ... AB κ. αναμεσον προσταγματοσ ... AB εφ υμασ οργη 44. AB
 εισ παν λογον ... om υιοσ ισμαηλ ... AB προσ παν λογον
 XX. 4. AB οι υιοι αμμ. 2. ασαμ θαμαρα ... εγγαδει 3. AB το προσ- 40
 ωπον ... AB εκηρυξαν ... εν παντι ιουδα i. m. 4. (παι συν., editio) ... AB
 ιουδασ 6. AB πατερων ημων 7. κυριοσ εξωλεθρευσασ ... om του λαου σου
 8. εν αυτη κ' οικοδομησαν i. m. 9. του του και 10. AB ιδου υιοι ... αμμων
 κ' μωαβ και ορ. 42. κυριε ο θεοσ ημων' c. praeced. conj. vid. 43. AB om
 αυτων extrem. 44. om βαναου των υιων ... ελεαηλ τ. μανθανου 45. AB 45
 κατοικουντες ιεροσ. 46. AB αναβασ. ασαε 47. ιδου προ ιουδα ... μη

XVIII. 7. λαλειτω b λαλητω quod Ti retinuit, quamquam in Proleg.
 „λαλειτω pro λαλητω“ se scripsisse testatur.

πτοη^ρ. μηδε φοβη^ρ. αυτον 18. επεσαν 20. AB om αυτους ... om και
 ειπεν ... AB κ. 9. υμων 24. ελεγεν 22. AB om αυτους ... AB ανεισεωσ
 αυτου της ... ιουδα 23. απεστησαν ... AB om αυτους 25. AB ηλθεν
 ... εσκυλευσεν 28. εισηλθον εν ιερουσ. ... και εν κινυραισ 29. AB επολε-
 5 μησεν κυριος (A πεπ.) 31. ιουδα ... AB om ων ... AB εικοσι πεντε
 33. AB om και pr. ... AB καρδιαν προς κυριον θεον τ. ... αυτου 34. ιησου
 ... βιβλιου ... AB βασιλεωσ 35. om βασιλευσ ιουδα 37. AB επροφητευ-
 σεν ... ελαιαδα ... ωδεια (A ωδια) ... AB του πορευθηγα

XXI. 1. AB ιωραμ 2. om αζαριασ ... ιηλ ... om και αζαριασ ...
 10 AB μεισαηλ κ. σαφατειασ (A bis -i-) 3. AB μετα πολεων ... ουτοσ πρω-
 τοτοκος 6. βασιλεωσ 8. εφ αυτους 10. AB κυριον θεον 11. AB εν
 πολεσιν ... εξεπορευεσαν ... ιουδα 12. θεοσ πατροσ σου δαυειδ ανθ
 13. βασιλεωσ ισρ. ... om του

XXII. 1. AB τον υιον ... AB απεκτεινεν το λησθηριον το επελθον επ
 15 αυτους ... αραβεσ οι αλειμαζονεισ 2. AB ων εικοσι ετων 4. AB συμβου-
 λοι post πατερα αυτου ροη. 5. AB om βασ. ισραηλ ... ραμα 6. ισραηλ
 bis ... AB εν ραμα ... θεασθαι 7. AB κ. εν τω εξελθειν εξηλθεν ... om
 ιηου ... ναμεισει ... κυριου τον 8. ιου ... ευρον τουσ ιουδα αρχοντασ
 ... αδελφ. οχοξεια 9. ιου 10. AB οχοξεια (A -ζια) ... AB αυτησ ο υιοσ
 20 14. ιωσαβεε ... om θυγατηρ τ. βασιλεωσ ... AB υιον οχοξεια (A -ζια) ...
 ταμειον κλεινων ... ιωσαβεε ... βασιλεωσ ιωραμ ... οχοξειου και ιωδα
 του ιερωσ αδελφοι ... προσωπ. του βασιλεωσ ιωασ γοθολ. κ.

XXIII. 1. μασσαϊαν ... αζεια ... ελεισαφαν υιον υιον ζαχαρια ... AB
 μετ αυτον ... om κυριου 2. συνηγαγεν ... αρχοντεσ 3. AB πασα εκ-
 25 κλησια 5. om το prius 6. φυλακ. κυριω 7. τον βασιλεια οι λευειται ...
 AB εισπορευομενου και εκπορευομενου sine αυτου 8. AB om αυτοισ ... AB
 om ο ιερευσ ante τασ 9. AB om ιωδαε 10. AB παντα τον λαον 14. AB
 om ο ιερευσ 13. AB om και οι ante αρχοντεσ ... AB om της γησ ...
 (αιδοντεσ) 17. AB om αυτου prim. ... και ελεπτυναν ... AB ιερεα της
 30 βααλ 18. AB ενεχειρησεν 20. AB επι τον θρονον 21. γοθολια

XXIV. 1. AB επτα ετων ... AB βασιλευσαι ... AB αβια 3. AB εαντω
 ιωδαε, i. m. ^ασ ... γυναικασ δυο και εγεννησεν 5. AB ουκ ειπιστευσα
 6. ανθρωπου θεου ... εξεκλησιασεν 10. AB ενεβαλλον 11. εξεκενωσεν 12. AB
 εις την εργασαν 18. ενκατελιπον τον κυριον θεον των (et A om τον οικον
 35 etc.) ... ιουδα και επι ιερουσ. 19. διεμαρτυραντο ... ουχ υπηκουσαν 22. AB
 μετ αυτου ιωδ. ο πατ. αυτου 23. ιουδα 24. κυριον θεον 26. ζαβελ ...
 σαμα ... ζωζαβεδ ... σομαιωθ

XXV. 1. και εβασιλευσεν ων πεντε και εικοσι ετ. εβασ. αμασειασ ...
 ιωναα απο 5. και εις εκατονταρχουσ εν παντι ... AB δυνατουσ εξελθειν εις
 40 πολεμον 13. ευρεθηγα προ πορευθ. ... επαταξεν ... εσκυλευσεν 14. AB
 προς αυτους ... κ. εστησεν εναντ. αυτ. προσκυνειν ... αυτω εβυν 15. AB
 προφητασ ... ειπαν ... AB εξειλαντο ... αυτων 16. AB om προς αυτον
 ... AB om ινα 17. om ο βασιλευσ usque προσωποισ 18. οχοξει προ ο
 ακχουχ ο ... AB ηλθαν ... AB τον ακχουχ 19. AB επαταξασ ... AB om
 45 σου prim. ... AB καθησο 22. om αυτου 23. om υιου ιωαχαζ ... αυτουσ

XXIV. 19. ουχ υπηκ.] ita et Ti, b ουκ υπ.

εις 24. ἰαβδεδομ 25. ἴωσ προ ἰωαχαζ 26. ουχ ... επι βυβλιου ... om
 βασιλεων 27. απεστειλεν ... εθανατωσεν
 XXVI. 4. οχοζειαν ... AB αυτος δεκα και εξ ετων 3. AB δεκαεξ ...
 om εβασιλευσεν pr. ... χααια 5. κυρ. εν πασαις ταις ... AB ευοδωσεν
 6. αφενηρ προ ιαβνηρ 9. γων. και επι την^ο πυλην^x γωνιασ της φαρ., i. m. 5
 γωνιαν ... και κατεισχυσεν c. seq. conj. vid. 11. om τω ... AB δυναμεισ
 ποιουσαι ... AB εκπορευομεναι ... AB a παραταξιν ad παραταξιν transil.
 ... AB om ην ... αμασαιου 13. om και ante πεντακοσιοι 14. AB
 ητοιμαζεν ... αυτουσ ... AB σφενδ. εισ λιθ. 15. πωρω ... βοηθηθησαι
 16. θυμαμασαι 18. οζεια θυσαι κυριω 49. AB om και post ναω ... 10
 κυριου και επανω 20. AB επ αυτον ... AB om αζαριασ 21. AB ην ante
 οζειασ ρον. ... βασιλευσ sine ο ... αφφουσιων ... απεχισθη ... AB ἰω-
 αδαμ 22. λογοι οι πρωτ. κ. οι εσχ. οζειου
 XXVII. 4. AB om υιοσ ... εικοσιπεντε ... AB δεκαεξ ... ἱερουσσα
 ... σαδωρ 3. τειχει αυτου οπλα ωκ. 4. AB ab initio add. και πολεισ 15
 ωκοδομησεν 5. εδιδου ... om οι υιοι αμμων και ... om υτων ... και
 τω δευτερω 6. και κατεισχυσεν ... εναντι 7. AB γεγραμμενοι 9. αγασ
 XXVIII. 4. om υιοσ ... AB εικοσι ετων αγασ (A αγαβ) ... AB βασι-
 λευσαι ... AB δεκαεξ 2. βασιλευσ 3. εν τοισ προ και τοισ ... AB αυτων
 εδυν ... om εν ... γαιβενδομ ... κατ τα ut vid. ex και τα correct. 20
 5. βασιλεων συρ. ... ηχμαλωτευσαν ... om και ηγαγεν εισ θαμασκον ...
 και γαρ ... AB εισ τασ χ. ... βασιλεων ισρ. ... αυτω προ εν αυτω 6. απε-
 στειλεν προ απεκτηεν ... AB αυτουσ καταλειπον τον κυριον θεον 7. εξεκρι
 ... μασαιαν ... εγδρικαν ... ειλικανα 8. AB om και secundum, B et
 tertium 9. αυτω i. m. ... AB επι τον ... ἰουδα ... οργη εωσ 10. ἰουδα 25
 και ἱερουσ., i. m. εξ ... om υμεισ ... AB κατακτησεσθαι ... δουλασ x.
 δουλασ i. m. ου ... AB ου^x ιδου ... υμιν^{εμ} μεσ, i. m. ... θεω ημων 11. om
 θυμου 12. ουδεια ... ζαχαριασ ο τ. μοσολαμωσ ... χοαδ προ ελδαι 13. AB
 om ημων post αγνοιαν ... οργη κυριου θεου επι 15. x. εδωκ. και φαγ.
 16. AB om ο βασιλευσ ... αγασ 17. AB om οι 18. om και τα post 30
 βαλσαμουσ ... εδωκεν ... αιλω ... om και τ. θυμανα x. τ. κωμ. αυτησ ...
 γαλεζω 19. δι αγαζ 20. θαλγαφελλαδαρ ... και εθαψαν (προ εθλιψεν),
 i. m. επαταξεν et sic A 21. αγασ ... αυτων ... AB om ην 22. AB om
 αγαζ 23. και ειπαν θεοι 24. εν ἄλμ i. m. 26. x. αι εσχ.ατ.
 XXIX. 4. om ων ... x. εικοσι και ενν. ... αββα, i. m. ... ζαχαρια 35
 8. AB εν τω πρωτω μηνι 6. AB om θεου ημων ... AB om αυτων 8. om
 αφανισμον και εισ 9. AB υμων μαχαιρα 10. απεστρεψεν τ. οργην θυμου
 11. om κυριοσ 12. μασι ... AB ζαχαριου προ αζαριου ... ζαχαριασ ο τ.
 ελλη ... γεδσωνει απο του ζεμ. ... AB ἴωδαν 13. και ζαμβρει x. ειη ...
 ασα αζαριασ x. μαθθανιασ 14. υτων ων αιμ. ... εδειθωμ 15. συνηγαγεν 40
 ... om καθαρισαι τ. οικ. κυριου 16. εωσ προ εσω 17. AB ηρξαντο ... τριτη
 προ πρωτη ... AB του μηνουσ του πρωτου ... τρισκαιθ. συντελ. τ. μηνουσ
 τ. πρωτου 19. εμεικην αγασ ο βασιλευσ (ο β. sic et A) ... AB ηνηκαμεν
 21. AB χιμαρρουσ (A ει) 22. AB προσεχεον primo loco ... προσεχεον ...
 om και εδυσαν usque θυσιαστηριω 23. προσηγ. τασ ... AB χιμαρρουσ 45
 24. A²B οτι περι παντοσ ισραηλ ειπεν ο βασιλευσ 25. γαδ του προφητου

XXIX. 17. ηρξαντο] sic b calamo ex ηρξατο, quod Ti retinuit

- και να^ς. ... AB δι εντολης 27. (οργανα δαυειδ) ... om ισραηλ 28. AB πασα εκκλησια 31. AB θυσιας και ανισειωσ ... ανισειωσ 33. τρισευαλια
.....
πεντακοσια 34. AB ολιγοι ησαν ... εδυνατο 35. κατορω^ωθη
- XXX. 1. AB ιουδα 2. AB η εν ιερουσαλημ 3. αυτο ποιησαι
5 5. ελθοντες ... AB εν ιερουσαλημ 6. ιουδα ... AB om κυριον 8. AB
om ως οι πατερο υμων ... AB εισελ^ωθατε 9. αντι ... AB παντων αιχμαλ.
.....
14. στραπηνη ... και εν ιουδα 14. εθυμωσιν 15. τεσσαρεσκ. ... ηγγισαν,
i. m. ✕ οη, sic A 18. (ισσαχαρ ζαβουλων) ... AB αλλα εφαγον ... γραφην
τουτο· sic dist. 19. εκζητουσης 22. AB θυσιας 24. AB μοσχους χειλι-
40 ους ... (και οι|οι αρχοντες) 25. AB ευρε^ω. εξ ισραηλ ... οι εισελθοντες
... κατοικουντες απο ιουδα 27. AB ηυλογησαν
- XXXI. 1. πασις γησ ιουδαϊας (editio?) ... om εξ 3. AB εις σαββατα
4. AB³ κατεισχουσιν 5. AB γενημα 6. om σωρουσ alter. 7. ηρξ. οι
θμελιοι σωροι 5. ... AB εν τω εβδομω μηνι 10. om προσ αυτον ...
15 φερεσ^ωθαι η απαρη ... AB om εωσ εις πληθος 14. om ετι 12. χωμενιας
13. ειηλ ... μαε^ς ... εξαβα^ς ... (cf. A) ιεσηλ και σαμαγια και θανατ
βαναιας ... AB ο βασιλ. εξεκιας 14. AB κωρη ... αιμαν ... κυριω
15. AB και μαριας 16. εκαστοσ pro εκτοσ ... εις ημερασ λ^ωτιουργιασ
.....
18. AB παν το πληθος 21. ηρξατο εργασια ... ευδοω^ωθη, it. 32, 30.
- 90 XXXII. 4. AB σενναχηρειμ ut semper 3. συνεπεισχυσεν 5. AB om
της 7. AB om και μη φοβη^ωθητε ... AB μη pro μηδε 9. παιδασ αυτου
... στρατια 10. λεγει ο βασιλευσ (ο et A) ... AB om και ante καθησ.
11. AB σωσει υμασ 12. om ουχ ... AB θυμιασετε 14. ηδυνατο 15. AB
om ουν 16. om οι ... AB επι κυριον θεον 17. AB om οι 18. επι λαον
25 19. ιερουσ. και ως κ. ... θεου σαλωμων pro θεουσ λαων ... εργαων 20. εβο-
ησεν 21. αγγελον ✕ εξετρεψεν παν θυν. ... γην αυτου 22. AB om τον
.....
23. AB δωρα ... ε^ωνων· μετα (sic dist. et A) 24. AB² επηκ. αυτω 25. απ-
εδωκεν ... ιουδα 26. AB om αυτοσ ... οργη θεου 28. AB γεννημα σειτου
κ. ελαιου κ. οινου ... κωμασ ✕ i. m. add. 30. σειων pro γ. ... πρεσβυταισ
- 30 32. κ. τ. καταλοιπα 33. A¹B¹ μανασση
- XXXIII. 3. στρατια 5. τη παση στρατια 6. γε βανε εννομ ...
εφαρμακευετο κ. οτωνιζετο ... επαοιδουσ· επληθυνεν 7. AB ο θεοσ ... και
σαλωμων τον 8. AB νομον τα 10. B¹ επηκουσεν 11. AB om του 12. προσωπ.
του κυριου θεου αυτ. ... θεου των πατ. 14. κ. ωκοδομησεν μετα ταυτα
35 ... γιον pro νοτον ... χειμαρρω και ✕ εκπορ., i. m. inf. (κατα την εισοδ. τ.
δ. τ. π. τ. εχ^ωθικησ και περιεκυκλωσε το αδυτον· ✕ (cf. A) ... και εισ
αυτον οπλα 16. om κυριου 17. AB ο λαοσ ετι ... AB om εθυσιαζε ...
AB πλην κυριοσ ο θεοσ αυτων 18. AB των ορωντων λαλοντων 19. AB
om εν αυτοισ 20. AB αμωσ, item 21, 22, 23, 25. 21. ων εικοσι κ. δυο
40 ετων 23. μανασση ... om αυτουσ ec.
- XXXIV. 4. AB τριακοντα εν ετοσ 3. ιουδα ... AB om και απο των
περιβωμων 4. AB τα θυσιαστηρια 5. ιουδα 6. AB εφραμ και μανασση
7. AB τα αληθ και τα θυσιαστηρια και τα ειδωλα 8. AB τω οκτωκαι-
δεκατω ετει ... om απεστειλε τον ... AB σελια ... ιωαχ pro ιωαχα^ς
.....
55 40. κατεσταμενοι ... AB επισκευασαι κατειχουσαι 41. AB και αγορασαι
42. ιε, i. m. ιε ... αφδεια ... AB om και post λευειτησ 46. (ετει)
47. εδωκεν ... om και επι χειρα ... AB ποιουντων εργασιαν 48. AB om

XXX. 18. [ισσαχαρ ζαβουλων] ita b, puncto post ισσαχαρposito; Ti
ισσαχαρ και ζαβ.

XXXII. 23. AB δωρα] ita et Ti, b δώρατα

λογον ... βιβλιον ὁ ... AB εδωκεν 19. om τούς λογους 20. αβδοδομ ...
 ἰσαία 21. ζητήσατε κυριον ... ηκουσαν 22. υ. καθουαλ ὕ. χελλησ ...
 κατοικει ... μαसानαι 24. AB κακα επι τ. τοπ. τουτ. 30. και κατοικουν-
 τες ... AB απο μεγαλου εως μεικρου ... τους παντας λογ. 31. AB om
 ωστε ποιειν 32. πατροσ προ πατερων 33. (ἰωσειασ) ... AB οπισθεν 5

XXXV. 1. φασεχ, ut semper in hoc capite ... AB εδυσαν ... AB om
 ημερα 3. αραι AB επ ωμων ουθεν 4. AB βασιλεωσ σαλωμων 7. αγιων
 προ αγιων ... παντα τα εισ 8. dist. λαω' και ... AB και λευειταισ ... om
 δε ... οικου θεου τοισ ἱερευσιν (A similiter) 9. AB ασαβια ... ἰωηλ ...

om προβατα 10. AB κατορθωτη ... λειτουργια 11. εδειραν 12. AB 10
 βιβλιω 18. AB ευοδωτη ... (οι ἱερεισ) 14. AB τα στεατα και τα ολοκαυτ.

15. AB λειτουργιασ αγιων 16. κατορθωτη ... AB ἰωσεια (A -σια), it. 19. 27.
 17. ευρεθεν' το, i. m. 2 τεσ ... φασεχ εν τω κ. 18. AB εποιησαν ωσ το
 19. AB om εποιητη usque οικω ... θαραφειν ... καρασειμ ... προσταγ-
 ματα προ παρορησιν. ... AB om αυτου ... om γε ... προσωπου καθωσ 15
 21. και ουκ επι ... AB ειπεν κατασπευσαι 22. AB μαγεδων 24. ανεβι-
 βασεν 26. om οι λοιποι (A om λοιπ.)

XXXVI. 1. AB αυτον εισ βασιλεια αντι του πατροσ αυτου ... om επι
 ιερουσαλημ 2. om υιοσ ... αβειταλ ... λοβена ... θαβλαθα ... ἱμαθ
 ... βασιλευειν αυτον εν 4. βασιλεωσ ἱουδα ... δουнай τω φαρ. 5. AB βασι-

λευσ sine ο ... AB επ αυτουσ τους ... αἰωω ... ἱωακειμ ενεπλησεν 8. ουχ
 ... επι βιβλιω 11. AB ετων εικοσι ενοσ σεδεκιασ 14. AB επληθυνεν
 15. om των προφητων αυτου 16. εξουθενουντες 17. ηλησησαν 18. AB
 οικου θεου ... AB om οικου κυριου ... AB θησαυρουσ βασιλεωσ και μεγα-
 στεανων ... και παντα 21. α σαββατισαι ad σαββατισαι transilit 22. om 35
 κυρου prius 28. AB εσται ο θεοσ

Subscriptio: παραλειπομενων β

ΕΣΔΡΑΣ Α.

Inscriptio: εσδρασ α

I. 1. AB εδυσαν ... τεσσαρεσκ. 3. αγιασ. αυτουσ 8. AB και ησηηλοσ
 9. AB σαβιασ προ ασαβ. ... προβατα χειλια 10. ουτω 11. εν πυρι ...
 AB χαλκιοισ 14. εδδεινους οι π. 15. ητοιμ. εαυτοισ 18. AB τοιουτο
 24. AB² πληρεισ ευσεβ. 28. (α ἰωσειασ) 24. βασιλ. αιγυπτου προσ αυτον 30
 26. επιχειρει 27. μετααδδουσ προ μαγεδω ... om τον 28. αυτου
 30. γενεσθαι αιει ... παν 31. βυβλω ... τα τε πραχζεντα ... βυβλιω
 33. απεκατεστησεν ... om του μη 35. ο βασιλευσ 36. ζαριον 38. AB
 om ο 40. αυτου ακαθαρσιασ 44. AB ante onta add. σεδεκιαν 46. AB
 ονομ. του κυριου ... εφορηκησασ 47. ησεβησ. και ηνομησαν ὑπ. 48. απεστειλεν 35
 ο βασιλευσ, i. m. 4 ο θεοσ ... καθο 50. om αυτων post αγιου 53. αχρειωσαι
 54. μεχρισ ου ... του ρηματος